РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

        Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

г.Шахты Ростовской области

«Средняя общеобразовательная школа №30»
346506, Ростовская область, г.Шахты, ул. Островского, 26,

тел. 8 (8636) 23-05-98, е-mail: school30@shakhty-edu.ru, http://www.school30.net/

ПРИКАЗ
01.09.2023                                                                                                       № 50

Об участии в месячнике «Территория беZопасности»

На основании письма Комитета по молодежной политике Ростовской

области от 15.08.2022 № 33/2394, приказа Департамента образования г.Шахты от

01.09.2022 №338 «Об организации и проведении месячника «Территория

беZопасности», во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного

Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018г № Пр-2665. в целях

формирования у молодежи устойчивого иммунитета к идеологиям

деструктивного характера

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям 1-9 классов, с целью профилактики проявлений

экстремизма, терроризма, асоциальных и деструктивных явлений в молодежной

среде, провести до 30.09.2023 мероприятия месячника «Территория беZопасности»

в соответствии с методическими рекомендациями (Приложение 1)

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                      Т.С.Плужникова

Приложение 1

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

по организации и проведению

на территории муниципальных образований Ростовской области

месячника «Территория беZопасности» в 2023 году

1. Общие положения

1.1. Методические рекомендации по организации и проведению

на территории муниципальных образований Ростовской области месячника

«Территория беZопасности» в 2022 году (далее – рекомендации) разработаны

государственным автономным учреждением Ростовской области «Центр

патриотического воспитания молодежи Ростовской области» (далее – ГАУ РО

«Ростовпатриотцентр») совместно с комитетом по молодежной политике

Ростовской области (далее – комитет)

в соответствии с государственной программой Ростовской области «Молодежная

политика и социальная активность», утвержденной постановлением Правительства

Ростовской области от 19.10.2020 № 100.

1.2. Цель: профилактика проявлений экстремизма, терроризма, асоциальных

и деструктивных явлений в молодежной среде.

1.3. Задачи:

– профилактика противоправного, социально опасного и деструктивного

поведения в молодежной среде, вовлечения молодежи в протестные акции,

недопущение распространения экстремистской идеологии в молодежной среде;

– воспитание у молодых граждан чувства уважения к Российскому государству,

утверждение в их сознании социально значимых государственно-гражданских

ценностей, взглядов, убеждений, чувства уважения к культурному, историческому

прошлому народов России и Ростовской области;

– вовлечение молодых жителей Ростовской области в процесс развития

гражданского общества;

– поддержка инициатив молодежных общественных объединений,

направленных на формирование общероссийской гражданской идентичности,

профилактику проявления экстремизма, терроризма, асоциальных и деструктивных

явлений.

1.4. Период проведения мероприятий: с 1 по 30сентября 2023 года.

2. Участники мероприятий

2.1. Участниками мероприятий являются жители Ростовской области,

активисты военно-патриотических молодежных и детских организаций,

общественных объединений, киберволонтеры, обучающиесяобразовательных

организаций Ростовской области.

3. Порядок реализации рекомендаций

3.1.Рекомендации включают в себя следующие мероприятия:

3.1.1. Мероприятие в формате воркшопа«Безопасно на Дону».

3.1.2. Информационная встреча «Терроризм и экстремизм. Пути решения

проблемы».

3.1.3. Конкурс по разработке дизайна стикеров«Мы за мир».

3.1.4. Онлайн-акция по поиску экстремистского противоправного в сети

«Интернет».

3.1.5. Медиа-акции.

3.1.6. Акция«Свеча мира»,посвященная Дню солидарности вборьбе

с терроризмом.

4. Организация и проведение мероприятий

4.1.Мероприятие в формате воркшопа«Безопасно на Дону».

4.1.1. Формат проведения – очный.

4.1.2. Мероприятие в формате воркшопа - инновационная технология

и активный метод воспитания и создания информационного контента. Общие

принципы работы с информационными потоками, формирования способностей

аналитической обработки информационного потока.

4.1.3. Информационные вводные:

– основные тематики: домашнее насилие, суицид, ксенофобия, буллинг.

– аналитический разбор нескольких видео из социальных сетей, с целью

демонстрации мобилизационных и ценностных установок.С примерами видео можно

ознакомиться по ссылке: https://clck.ru/WkwbY.

– технологии формирования ценностно-ориентированного контента.

4.1.4. Практическая часть – проведениеворкшопа по профилактике экстремизма

и терроризма:

– аналитический разбор нескольких видео из социальных сетей, направленных

на профилактику деструктивных форм социальной активности;

– формирование рабочих групп по 5-6 участников;

– создание видео-контента под руководством экспертов по профилактике

социально-опасного поведенияв популярных социальных сетях «ВКонтакте»,

«Одноклассники», «Телеграм». Время видеоролика – 1 минута;

– презентация итоговых видео команд и обсуждение – 30 минут;

– заключительное слово, формирование профилактических установок

и неприятия деструктивных форм социального поведения.

4.1.5. Итоговые видеоролики должны бытьразмещены на личных страницах или

в группах в социальных сетях«ВКонтакте», «Одноклассники», «Телеграм»

с использованиемхэштегов#ТерриториябеZопасности #Профилактум

#Донмолодой).Допускается добавление собственных хэштегов, не противоречащих

целям мероприятия.

4.2. Информационная встреча«Терроризм и экстремизм. Пути решения

проблемы».

4.2.1. Формат проведения – очный.

4.2.2. В рамках подготовки к информационной встреченеобходимопровести

предварительный мониторинг отношения молодежи к проблеме терроризма

и экстремизма путем проведения анкетирования.

4.2.3. Примерная структура встречи:

– анализ полученных данных по итогу анкетирования;

– просмотр тематических видеоматериалов с обсуждением (ссылка

на видеоматериалы: https://clck.ru/WfdVq).

– информирование о понятии, формах террористической и экстремисткой

деятельности, целях вовлечения молодежи в деструктивные сообщества

и юридической ответственности (ссылка на методические

рекомендации:https://clck.ru/WKRoJ).

https://clck.ru/WkwbY
https://clck.ru/WfdVq
https://clck.ru/WKRoJ

– диалог с приглашенными экспертами.Потенциальными экспертами встречи

могут статьпредставители территориальных отделов МВД России по Ростовской

области, члены муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних изащите

их прав, специалистыотделов администраций муниципальных образований

Ростовской области,реализующие молодежную политику, психологи, представители

различных конфессий, землячества и этнокультурныхсообществ, а также

специалисты органов местного самоуправления, реализующие антитеррористическую

и антиэкстремистскую политику на территории муниципальных образований.

– распространение тематических раздаточных материалов (памятки, брошюры,

плакаты и т.д.) (ссылки на образцы макетов печатных материалов:

https://clck.ru/WazhB, https://clck.ru/WfeU9).

 4.3. Конкурс по разработке дизайна стикеров«Мы за мир».

4.3.1. «Стикер» – это картинка или анимированное изображение,

предназначенная для отправки в чат мессенджера, транслирующая определенную

эмоцию. Тематика конкурса – профилактика проявлений экстремизма, терроризма,

асоциальных и деструктивных явлений в молодежной среде.

4.3.2. Формат проведения – дистанционный с использованием медиа-ресурсов и

социальных групп в сети «Интернет».

4.3.3. К участию в конкурсе принимаются работы, посвященные тематике

проявлений терроризма и экстремизма в молодежной среде.

4.3.4. Требования к дизайн-проекту стикера:

– картинка должна быть в формате .png;

– стикер должен помещаться в квадрат размером 512×512 пикселей;

– стикер должен быть аккуратным, с обводкой и прозрачным фоном;

– изображение должно быть авторским.

4.3.5. Участники конкурса должны размещать свои работы на личных

страницах или в социальных группах в социальных сетях«ВКонтакте»,

«Одноклассники», «Телеграм» с использованиемхэштегов#ТерриториябеZопасности

#Профилактум #Донмолодой).Допускается добавление собственных хэштегов,

не противоречащих целям мероприятия.

4.3.6. Региональный этап конкурса:с 1 по 30 сентября 2023 года.

Участники конкурса предоставляют работы в структурные подразделения

администраций муниципальных образований Ростовской области, реализующие

молодежную политику.

Лучший дизайн-проект стикера в электронном виде необходимо направить

на электронную почту rostovpatriot.n@donmolodoy.ruс указанием ФИО автора

и муниципального образования не позднее20 сентября 2023 года.

Победители регионального этапа будут выбраны путем онлайн-голосования

в официальной группе комитета в социальной сети «ВКонтакте»

«Донмолодой»(vk.com/donmolodoy).

4.3.7. Победители конкурса награждаются сувенирной продукцией

с символикой комитета.

4.3.8. Организатор конкурса соблюдает авторские права в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации. Организатор конкурса

сохраняет за собой право воспроизведения материалов в учебных, методических

и иных некоммерческих целях. Репродуцированные работы могут использоваться

в различных информационных изданиях, а также транслироваться по телевидению,

в порядке, предусмотренном законодательством об авторском праве.

https://clck.ru/WazhB
https://clck.ru/WfeU9
mailto:rostovpatriot.n@donmolodoy.ru

4.4. Онлайн-акция по поиску экстремистского противоправного контента в

сети «Интернет».

4.4.1. Акция направлена на выявление пропаганды идеологии терроризма

и экстремизма в сети «Интернет» и социальных сетях. Акция проводится

при поддержке автономной некоммерческой организации по формированию

безопасной информационной среды «Интернет без угроз».

4.4.2. Противоправный контент — это информация, содержание которой

не соответствует законодательству Российской Федерации. К противоправному

экстремистскому контенту относятся:

– публичное оправдание терроризма и иной террористической деятельности;

– призыв к социальной, расовой, национальной или религиозной розни (важно,

что «рознь» – гораздо более широкое понятие, чем ненависть или вражда);

– пропаганда исключительности, превосходства, либо неполноценности

человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной

или языковой принадлежности, или отношения к религии;

– пропаганда или публичная демонстрация нацистской атрибутики

или символики либо атрибутики и символики, сходные с нацистской атрибутикой

или символикой до степени смещения, либо публичная демонстрация атрибутики

или символики экстремистских организаций.

4.4.3. Поиск контента необходимо осуществлять в открытых источниках

информации (социальные сети, мессенджеры, блоги, сайты).

4.4.4. Для формирования поискового запроса рекомендуется использовать

ключевые слова, которыми могут являться названия экстремистских организаций,

их составляющих элементов, экстремистских терминов и т.д.

4.4.5. При выявлении противоправного контента с помощью поисковых систем

или используя функционал внутреннего поиска по социальной сети, необходимо

обязательно сохранять ссылку и делать скриншот материала (публикации, группы,

личного профиля и т.д.).

4.4.6. Алгоритм действий при обнаружении противоправного контента:

– сделать скриншот найденного материала и скопировать ссылку на него;

– внести данные в таблицу согласно приложению № 1 к рекомендациям;

– направить итоговую таблицу о результатах проведения акции

в муниципальном образовании в адрес ГАУ РО «Ростовпатриотцентр»

на электронную почту rostovpatriot.n@donmolodoy.ru вместе с общим отчетом

о проведении месячника.

4.4.7. По итогам акции в группе комитета в социальной сети «ВКонтакте»

«Донмолодой» (vk.com/donmolodoy) будет опубликован отчет о проделанной работе

без указания имен участников. Отобранные материалы будут переданы автономной

некоммерческой организацией по формированию безопасной информационной среды

«Интернет без угроз» в правоохранительные органы для дальнейшего реагирования и

блокировки.

4.5. Медиа-акции.

4.5.1. Формат проведения – дистанционный в социальной сети «ВКонтакте».

4.5.2. Акция «Безопасный интернет»: презентация и распространение

на молодежных медиа-ресурсах информационных материалов, содержащих порядок

действий при обнаружении в сети Интернет противоправного контента (материалы

доступны по ссылке:https://clck.ru/WazhB);

4.5.3. Организация в популярных социальных сетях в сети «Интернет»

онлайн-просмотров видеофильмов, направленных на недопущение вовлечения

mailto:rostovpatriot.n@donmolodoy.ru

молодежи в деятельность экстремистских и террористических группировок

с последующим обсуждением в комментариях / диалогах сообществ.Фильмы

доступны на Интернет-портале «Наука и образование против террора» по ссылке:

http://scienceport.ru/library/docvideo/.

4.6. Акция«Свеча мира», посвященная Дню солидарности в борьбе

с терроризмом (3 сентября).

4.6.1. Акция «Свеча мира» проводится в период с 1 по 5 сентября. Жители

муниципальных образований Ростовской области зажигают свечи в честь погибших и

пострадавших от рук экстремистов и устанавливают их у мемориалов и памятников,

посвященных жертвам террористам, а также в других памятных местах.

4.6.2. В рамках реализации рекомендаций сотрудники администраций

муниципальных образований Ростовской области, реализующие молодежную

политику:

− информируют потенциальных участников о проведении мероприятий;

− организуют участие представителей муниципального образования

в мероприятиях;

− осуществляют информационное освещение мероприятий;

− предоставляют отчет о проведении мероприятий на территории

муниципального образования в соответствии с п. 1.5. настоящих рекомендаций.

5. Контакты

5.1. Браверман Дарья Валерьевна, главный специалист отдела реализации

проектов ГАУ РО «Ростовпатриотцентр», тел. 8 (863) 203-80-27, e-mail:

rostovpatriot.n@donmolodoy.ru.

http://scienceport.ru/library/docvideo/
mailto:rostovpatriot.n@donmolodoy.ru